

# KURJER WARSZAWSKI

Poniedziałek. 23 Maja Rok 1855.  
4 Czerwca.

№ 144.

Dziś, ŚŚ. Aleksandra B. i Saturnia.  
Jutro, ŚŚ. Bonifacego B. i Waleryj.

Wczoraj, w Kościele XX. *Bernardynów*, Amatorowie muzyczni, w czasie Summy celebrowanej przez W. JX. Franciszka *Morańskiego*, Ex-Prowincjała tegoż Zgromadzenia, wykonali Mszę (in B.) kompozycji J. K. *Chwałiboga*; na BENEDICTUS, nową Modlitwę na bas, Pieśń do BOGA, z muzyką Wiktora *Każyńskiego*, Dyrektora Muzyki w *Petersburgu*. Modlitwa ta jest umieszczona w *Spiewniku* tegoż Kompozytora, znajdującym się u P. *Bernsteina*, a którą tenże raczył udzielić; na AGNUS, Modlitwę (solo tenor) do MATKI BOZKIEJ, kompozycji Ant: *Tejchmana*.— W Kościele Sgo *BAROLA Boromeusza*, w czasie Summy, wykonano przez Amatorów i Artystów, pod przewodnictwem W. *Pomorskiego*, Mszę Nr 8, J. W. *Krogulskiego*; na *Graduale*, tercet »*Usque quo*,” J. *Elsnera*; na *Offertorium*, Modlitwę *Belthiansa*; na BENEDICTUS, »*Beatus Vir*,” *Józefa Elsnera*; na AGNUS, ustęp »*z Stabat MATER*,” *Rossiniego*.

## Wiadomości z Krymu.

Jenerał-Adjutant *Xiążę Gorczakow*, depeszą telegraficzną, przez *Mikołajew*, z dnia 20 Maja (1 Czerwca) zawiadomił, iż 15go (27go) Maja nieprzyjaciel spalił w *Berdiansku* dwa domy, statki do żeglugi przybrzeżnej i znaczną część składów pszenicy; a 17 (29) t.m. pokazał się w liczbie 16tu statków przy ciążynie *Geniczeskiej* i rozpoczął ogień, od którego zapaliły się nasze statki i znajdujące się na brzegu składy zboża. Wystrzały karłaczowe dwóch dział polowych, postawionych przy ciążynie, zmusiły szalupy nieprzyjacielskie do odpłynięcia od brzegu. Dnia zaś następującego nieprzyjaciel nic nie przedsiębrał przeciw *Geniczeska*.

W *Sewastopolu* i na innych punktach *Krymu* od 17 (29) do 20go Maja (1go Czerwca) nic szczególnie ważnego nie zaszło. (Gaz: Rząd:)

## Z *Petersburgu*, 14 (26) Maja.

Przez Dyplomy CESARSKIE z d. 17go Kwietnia, NAJMIEOŚCIWIEJ mianowani zostali Kawalerami Orderu Sgo *WŁODZIMIERZA* klasy 2ej: Naczelnik Oddziału Artyleryjskiego Komitetu Wojenno-Naukowego, Jenerał-Lejtnant *Diadin* 1; Naczelnik Garnizonów Artyleryjskich Okręgu *Finlandzkiego*, Jenerał-Lejtnant *Wolżeński*, i Dowódzący wojskiem *Baszkiro-Meszczeriakiem*, Jenerał-Major *Balkaszin*.

Przez Rozkaz CESARSKI, na dniu 9tym Maja do Wydziału Wojny wydany, mianowany został w *Jeździe*: Liczący się w *Jeździe*, Pełniący obowiązki Naczelnika Wojennego *Gubernji Radomskiej*, Pułkownik *Rospopow* 1, Dowódzący *Warszawskiego Dywizyonu Żandarmów*, z zaliczeniem do Korpusu *Żandarmów*.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ na d. 13m Kwietnia NAJWYŻEJ rozkazać raczył: Obserwatorium Główne *Astronomiczne* na górze *Pułkowskiej*, które zawdzięcza NAJJAŚNIEJSZEMU CESARZOWI *MIKOŁAJOWI* Imu, nie tylko swe urządzenie, lecz i wybór samej miejscowości, i które

z powodu hojności i stałego się niem opiekowania Najdostojniejszego Założyciela, doszło do stanu kwitującego i zyskało sławę, jaką szczyt się w świecie uczonym, — ma się odtąd nazywać: »*Mikołajewskiem Obserwatorium Głównem Astronomicznem*.”

NAJJAŚNIEJSZY PAN, wskutku najpoddanniejszego przedstawienia o chęci szlachty *Gubernji Wołyńskiej*, ofiarowania na potrzeby wojenne 100,000 rs., NAJMIEOŚCIWIEJ rozkazać raczył: podziękować szlachcie *Wołyńskiej* za jej gorliwość dla Tronu i Ojczyzny.

Przez Dyplom z dnia 16 Kwietnia, NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, raczył w dowód Swojej szczególnej życzliwości, nadać Order *Sej ANNY* kl: I z brylantami, Jenerał Porucznikowi *Baronowi de Chazal*, Jenerałowi-Adjutantowi *N. Króla Belgów*.

Przez Rozkaz dzienny CESARSKI, w Wydziale Wojskowym, z dnia 12 Maja, za odznaczenie się w służbie, Dyżurny Sztabs-Oficer przy Naczelniku Sztabu *Armji Południowej*, Podpułkownik Sztabu *Jeneralnego Piechowski*, postąpił na Pułkownika, z pozostawieniem w dotychczasowych obowiązkach.

## Z *Kronsztadu*, 29 Kwietnia (11 Maja).

Onegdaj, 27go Kwietnia (9 Maja), *Kronsztad* uszczęśliwiony został pobytom NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA *ALEXANDRA MIKOŁAJEWICZA*. Obywatele mieli zaszczyt spotkać NAJJAŚNIEJSZEGO PANA stosownie do zwyczaju *Russkiego*, z chlebem i solą. JEGO CESARSKA MOŚĆ, zwróciwszy łaskawę i pełne miłości wejrzenie na reprezentantów towarzystwa Obywateli, raczył przyjąć od nich chleb i sól, i powiedzieć im swe CESARSKIE »dziękuję”, nadmieniając przytem: »*Za-ności modły do Boga za spokój duszy NAJJAŚNIEJSZEGO w Bogu spoczywającego CESARZA MIKOŁAJA Igo! On was kochał, i JA was kochać będę! Módlcie się do Boga, obronimy Kronsztad, i da Bóg że pokój nastąpi; handel wasz poprawi się.*” Następnie, przy chwalebne poświadczaniu przez P. Pełniącego obowiązki Jenerał-Gubernatora o gorliwości i pilności obywateli, NAJJAŚNIEJSZY CESARZ powtórnie im podziękował. To pełne miłości wejrzenie CESARZA, te JEGO wyrazy łaskawe, wryły się głęboko w sercu każdego z nas i pozostaną tam niezatarte; w duszy każdego pozostały gorąca chęć modlitwy do Boga, miłość dla CESARZA i niezachwiana gorliwość w wypełnianiu przyteraźniejszych okolicznościach swej powinności. Każdy powtarza obecnie wyrazy dawnego bohatera *Rusi*: »*Nie zhańbimy ziemi naszej, położymy koście za CESARZA i Ojczyznę.*” — Każdy błogosławił ubóstwianego *MONARCHE*.

Rada Administracyjna *Królestwa*, postanowiła: *Wacław Horodyński*, urodzony we wsi *Horodyslawice*, w *Pcie Hrubieszowskim*, *Gub: Lubelskiej*, który wydalwszy się za granicę z powodu rokосу r. 1831, przyłączył się do *Polskiej emigracji*, i w *Galicji Austrjackiej*, utworzył wraz z braćmi rodzaj klubu *patryoty-*

cznego; uznanym jest za wygnańca, i ulega karze konfiskaty majątku bąc już zasekwestrowanego, bąc następnie jeszcze wykryć się mogącego, a to wedle prawideł postanowieniem z d. 2 (14) Kwietnia 1835 roku wskazanych.

Rada Administracyjna udzieliła Felixowi *Kluszewskiemu*, Waleryanowi *Pliszczyńskiemu* i Alexandrowi *Leszczewskiemu*, patenta na wolno-praktykujących Budowniczych klasy 2ej.

Rada Opiekuńcza Zakładów Dobroczynnych Powiatu *Gostyńskiego*, zaprosiła W. Samuela *Kossowskiego*, słynnego Violoncellistę, do dania koncertu w dniu 10 Czerwca r. b. o godz. 5ej z południa; z którego szanowny Artysta połowę dochodu ofiarował dla Szpitala w *Kutnie*. Po koncercie, odbędzie się losowanie fantów na korzyść Szpitala. Rada pokłada nadzieję, iż połączona przyjemność muzyki z interesem ludzkości, uzupełni pożądane zebranie osób. — Prezydujący w Radzie, Felix *Mniewski*.

*Główna Kassa Oszczędności*. — W tygodniu upłynionym do d. 22 Maja (3 Czerw.) r. b. włącznie, wydano książeczek nowych 24; na które, tudzież na dawniejsze, w 136 wnioskach, złożono rs. 2,871 k. 60. Na żądanie 24 Uczestnikom, wypłacono (prócz procentu za rok bieżący rs. 18 k. 91<sup>1</sup>/<sub>2</sub>), rs. 1,661 k. 29, i umorzono książeczek oszczędności 16. Przewo Uczestników 6,362, posiada kapitał rs. 148,987 k. 76<sup>1</sup>/<sub>2</sub>.

Wczoraj przybył do *Warszawy* z *Petersburga*, J. W. X. W. Xiążę *ALEXANDER Hessen-Darmstadtzki*, wraz z Adjutantem swoim Baronem *Rejzenfels*, i tegoż dnia wyjechali za granicę.

JO. FELDMARSZAŁEK Xiążę *WARSZAWSKI Hr: PASKIEWICZ Erywański*, NAMIESTNIK Królestwa, powrócił ze *Skierniewic*, dokąd J. X. Mość, udał się onegdaj; a JO. Xiężna *WARSZAWSKA*, wyjechała za granicę.

Ze *Skierniewic* powrócili także: JJWW. Jenerał-Adjutant *Frołow*, Jenerał-Lejtnant *Abramowicz*, Jenerał-Major Xiążę *Bebutow*, b. Jenerał-Lejtnant *Hurko*; oraz JJWW. Rady Tajni: *Fonduklej*, *Eljaszewicz*, *Oczkin*, *Łaszczyński*, *Badeni*, Rz: R. S. *Niepokojezczycki*, Kamerjunker Dworu JEHO CESARSKIEJ MOŚCI *Pamiulin*.

JW. Radca Tajny *Łubiński*, powrócił z *Szczekocin*.

JW. b. Jenerał-Lejt: *Kotzebue*, udał się do *Radomia*; a JW. Rz: R. S. *Jewecki* do *Karlsbad*.

JW. Hrabina *Olga Toll*, Wdowa po Jenerale piechoty, wraz z Córka *Helena*, Panna Honorowa JEJ CESARSKIEJ MOŚCI, przyjechała z *Petersburga*.

JW. Jenerał-Lejt: *Szepielew*, Naczelnik 4tej pieszej dywizji, wyjechał do Gubernji *Wołyńskiej*.

Najprzewielebniejszy Xiądz *Benjamin*, Komissarz Jeneralski Zgromadzenia XX. *Kapucynów*, wyjechał do *Ledu*.

JW. Rzeczywisty Radca Stanu *Popow*, Sztabs-Doktor, z córką; oraz Panny *Ludmiła Sycziowa* i *Polixena Bartolomej*, wyjechali do *Petersburga*.

Ś. p. *Ludwik Chamerski*, Urzędnik Dyrekcji Główny: Tow: Kredyt: Ziems: w wieku lat 23, Syn *Stanisława* i *Agnieszki*, po krótkiej słabości zakończył życie. Pozostałe Siostry, zapraszają Krewnych i Przyjaciół zmarłego, na wyprowadzenie zwłok Jego, z *Kaplicy XX. Re-*

*formatów*, na smętarz *Powązkowski*, dziś o godz. 4tej po południu.

Maxymiljan *Cwierciakiewicz*, b. Major b. W. P., Nadzorca Więzienia Głównego Karnego w *Warszawie*, wczoraj zakończył życie, przeżywszy lat 69. Pozostała Wdowa z Rodziną, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na wyprowadzenie zwłok, z pod Nru 563, na smętarz *Powązkowski*, jutro o godzinie 6tej po południu.

Aniela *Cyprysińska*, przeżywszy lat 17, po długiej chorobie, onegdaj zakończyła życie. Stroskani Rodzice, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na wyprowadzenie jej zwłok, dziś o godz. 6tej po południu, z domu Nro 586b przy ulicy *Długiej*, na smętarz *Powązkowski*; oraz na żałobne za jej duszę Nabożeństwo, w Kościele XX. *Reformatów*, jutro o godz. 10tej z rana odbyć się mające.

(A. n.) *Emilja* z *Czarnowskich Borzysławska*, w celu Nabożeństwa udała się do *Częstochowy*, gdzie podobno się NAJWYŻSZEMU tę pełną zalet ukochaną od Rodziny i wszystkich co ją znali niewiastę, d. 16 Maja zabrać do wyższego życia. Cooty zmarłej niech nam będą świecznikiem i pobudką do łączenia modłów naszych za nią i za jej duszę. — J. K.

W dniu 24tym z. m., zmarł w mieście *Sochaczewie*, ś. p. *Stanisław Sapiński*, Urzędnik Biura Naczelnika Powiatu *Łowickiego*, przeżywszy lat 37.

*Dominik Smoczyński*, Wójt gminy *Bronisze*, w Gubernji *Warszawskiej*, przybywszy do *Warszawy*, w domu pod Nr 292/a, nagle życie zakończył.

W upłynionym tygodniu, sprowadzono do *Warszawy*, (oprócz tego co w spichrzach znajduje się), żyta czet: 1,199, pszenicy czetw: 1,781, jęczmienia czetw: 328, owsa czet: 893, grochu czet: 215, gryki czet: 151, kaszy jęczmieni: czet: 25, kartofli czet: 401, siana pudów 13,675, słomy pudów 5,475.

Obwieszczenie, co do wyznaczonego terminu dodatkowego do wymiany prekludowanych *Pruskich* biletów kassowych z 1835, i biletów kassowych pożyczkowych z r. 1848. — Ponieważ prawem z d. 7 b. m., do wymiany biletów kassowych z d. 2 Stycz: 1835 r. i biletów kassowych pożyczkowych z d. 15 Kwiet: 1848 r., które w skutek prawa z dnia 19 Maja 1851 r. tyżącego się wygotowania i puszczenia w obieg nowych biletów kassowych (*Dziennik Praw* stron: 335) prekluzji uległy, termin dodatkowy do d. 1 Lipca dozwolewy został; przeto wzywa się niniejszem tych wszystkich, którzy podobne bilety kassowe lub kassowo-pożyczkowe posiadają, aby te papiery najpóźniej do d. 30 Czerwca r. b. (Niedziela przypada bowiem na dzień 1 Lipca) kontroli papierów Skarbowych tu w miejscu przy ulicy *Oranien-Strasse* pod liczbą 92, lub w kassach głównych regencyjnych, lub tych szczegółowych kassach złożyli, które przez regencje Królewskie, do wymiany na nowe bilety kassowe z r. 1851 upoważnione zostały. Prekludowane bilety kassowe lub pożyczkowe, które właściwym kassom do wymiany pocztą przesłane będą, wtenczas tylko wymienione zostaną, jeżeli takowe właściwa kassa przed dniem 2 Lipca r. b. odbierze; nadstane później, gdyby nawet przed d. 1 Lipca r. b. na pocztę miały być oddane, pozostaną bezwarunkowo bez wynagrodzenia. Wszelkie bilety kassowe z r. 1835 i bilety po-

życzkowe z r. 1848 stają się z dniem 2 Lipca r. b. nieważnemi, i upadają wszelkie pretensje do Skarbu z takowych wypływające. Opłaty i wypłaty w Królewskich kassach biletami kassowemi z dnia 2 Stycz. 1835 r. już teraz uskutechnione być nie mogą a biletami pożyczkowemi z d. 15 b. m. jako terminem prekluzyjnym na ten cel postanowionym. Interesenci, którzy po 31 Stycz. r. b. bilety kassowe z r. 1835 w kontroli papierów Skarbowych lub w kassach prowincjonalnych powiatowych, lub miejscowych, do wymiany złożyli, takowej wszakże nie uzyskali i na to otrzymali dowody odbioru lub odpowiedzi odmowne od nas, kontroli papierów Skarbowych lub regencji Królewskich, zostają niniejszem wezwani, aby szacunek onych w nowych biletach kassowych, za zwrotem dowodów odbioru lub odpowiedzi w kontroli papierów Skarbowych lub u właściwych kass Głównych regencyjnych podnieśli. — W Berlinie dnia 11 Maja 1855 r. — Główny Zarząd długów krajowych, *Natan Roleke*, *Gamet Nobiling*.

Podpisany Doktor Medycyny i Chir., rodem z *Warszawy*, ma zaszczyt polecić się Szanownym Osobom, do *Berlina* albo przez *Berlin* do wód przejeżdżającym, iż w tejsze stolicy na żądanie Ich, najchętniej wszelkich rad i pomocy udzielać gotów jest. — *Berlin*, d. 22 Maja 1855 r. — *Józef Bergson* Dr Med.; w *Berlinie*, *Oberwasserstrasse* N° 12.

Na ostatnich targach *Warszawskich* i *Pragskich*, płacono: żyta czwart rs. 8 kop. 91, pszenicy rs. 14 k. 2, jęczmienia rs. 7 kop. 38, owsa rs. 5 k. 22<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, siana furę jednokonną od rs. 2 kop. 55 do rs. 6, siana furę parokonną od rs. 5 k. 40 do rs. 7 k. 5, słomy furę zwyczajną od rs. 2 k. 10 do rs. 3 k. 60, masła pud rs. 8 k. 50, słoniny pud rs. 5 kop. 80, kartofli czwecw: rs. 3 k. 81, okowity wiadro rs. 4 k. 57<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, szumówki wiadro rs. 2 kop. 74.

W dniu onegdajszym, *Boruch Gutgold*, 9-letni syn tandeciarza, pod Nr 1790 zamieszkałego, znajdując się wraz z ojcem swym w domu pod Nr 986 przy ulicy *Krochmalnej*, wyszedł na dziedziniec, i spostrzegłszy konia prowadzonego do studni, postraszył go, a nderzony przez niego kopytem w prawą skroń, na miejscu życie postradał.

W tymże dniu w południe, galar prowadzony *Wisłą* z *Solca*, naładowany 700 beczkami wapna, wartości rs. 225, będący własnością staroz: *Haskla Grozyn*, trafwszy na pale podwodne powyżej dawnego mostu, rozbił się, i w miejscu zatonał; ludzi, bez żadnego wypadku, jak niemniej 70 beczek wapna, wyratować zdołano.

Ktokolwiek wczoraj zamierzył czy majówkować, czy używać przechadzki, czy innej jakiej, a zależącej od piękności dnia, rozrywki, ten w zamierach swych zawiedziony nie został. Był to dzień prawdziwie letni, a nawet i wśród najpiękniejszych dni lata, nie możemy lepszego wymagać. Wody mineralne, a raczej przechadzki na nich, w dwojnásób wzrosły; a w *Ogrodzie Saskim*, ledwie można było przecisnąć się przy Instytucie, gdzie wyborowa kompanja PP. *Lewandowskiego* i *Rajczaka*, wykonała między innemi, doskonale kantatę *Farbaacha*, i na żądanie po dwa-kroć powtórzyła galop. W południe zabieliły się allee tegoż ogrodu: Mówimy zabieliły, bo stroje białe, zwłaszcza u dziewię,

dominowały, począwszy od kapelusika krepowego aż do sukni. W poobiednich godzinach, zwykłe miejsca przechadzek, zaledwie objęły goszczących, opierających się aż za *Wisłą*; a w *Ogrodzie Botanicznym*, do samego wieczora świat elegancki używał świeżego powietrza.

Onegdaj, w Teatrze Wielkim przywołani zostali, po Operze *Wieszozka Róż*, Panny: *Rivoli* 2-kroć, *Fruzińska* i *Chodowiecka*; PP. *Dobroski* i *Troschel* po 2-kroć, oraz *Matuszyński* i *Szczepkowski*. Po tańcach, Panny: *Frejtag* 4-kroć, *Wiktoria Kozłowska* i *Wywiorska* po 2-kroć. — Wczoraj w Teatrze Wielkim, po Balacie *Asmodea*, Panny: *Anna Straus* 8-kroć, *Karolina Straus* 5-kroć, *Frejtag* 4-kroć, PP. *Alex: Tarnowski* i *Meunier* po 4-kroć i *Popiel* 2-kroć.

ANGLJA. *Londyn*, 28go Maja. — Zdeje się, że walka parlamentarna rozpocznie się na dobre po *Zielonych Świątkach*, i że głosowania nad wnioskiem P. *D'Israeli*, nie można uważać za ostateczne wyrażenie Parlamentu w kwestji pokoju i wojny. — Jedna z gazet angielskich donosi, iż we *Florencji*, wyrobnik nazwiskiem *Cecchetti*, został skazany na rok więzienia, za czytanie swym dzieciom biblji protestanckiej. — Jenerał Lord Ch: *Manners*, brat Xięcia *Rutland*, niegdyś Adjutant *Wellingtona*, zmarł w 74 roku życia. — Parostatek *Imperieuse* wrócił do *Spithead* z *Baltyku*, dla naprawy. (Indep: Belge. — (Neue Pr: Ztg).

Lord *Palmerston* zawiadomił Izbę 19go z. m., że zwerbowano już 4,000 ludzi do legii cudzoziemskiej, i że jeszcze 3,000 jest spodziewanych z *Szwajcarii*. (J. de St. Pet:).

AUSTRIA. — W dobrze zawiadamianych towarzystwach *Wiedeńskich* krąży wiadomość, iż chociaż ostateczne propozycje *austrjackie* w *Paryżu* i *Londynie* przyjęte nie będą, *Austria* nie zaniecha dla tego swej dotychczasowej neutralnej polityki. — Wielu przemysłowców *austrjackich* wyjeżdża do *Paryża*, dla zwiedzenia wystawy. (Neue Pr: Ztg. — Schl: Ztg).

*Morning Advertiser* donosi, iż *Austria* zdecydowała się odpowiedzieć na żądania *Anglii* i *Francoji*: że zamierza trzymać się neutralnie, bronić tej części granic *tureckich*, które się traktatem bronić zobowiązała, i nie przedsiębrać kroków zaczepnych, jeśli do tego przez *Rosję* zmuszona nie będzie. — Syn Xięcia *Stirbey* wyjechał z *Wiednia* do *Bukarestu*, dla organizowania wojska *Włoskiego*. (Jour: de St. Pet:).

FRANCJA. *Paryż*, 28 Maja. — Wczoraj po raz pierwszy wystawa otwartą była gratis dla publiczności. Cały też *Paryż* prawie tłoczył się od 9 rano do 6 wieczorem na polach *Elizejskich* i w pałacu wystawy. Wpuszczano tylko dwoma wejściami drzwi głównych, a zwiedzający musieli chodzić w jednym kierunku po wystawie, dla uniknięcia natłoku. Cokolwiek też więcej porządku panuje w gmachu, a największy podziw budzą wyroby *angielskie*, bogactwa *Indji* i jedwabie *Lu-gduńskie*. W ogóle pałac wystawy przemysłu, zwiedzali 80,000 ludzi, a sztuk pięknych 25,000. Dla zepobieżenia nadzwyczajnemu gorącu w gmachu wystawy, sklepienie pokryte zostanie szarem płótnem, które wodą zwilżane będzie; ponieważ jednak to nie dostatecznie ochłodzi atmosferę, przeto administracja urzędzi w sute-

renach wentilatory. — Królowa *Wiktoria* i Xiążę *Albert*, spodziewani są w Sierpniu w *Paryżu*. — Rząd myśli wydać postanowienie, zapobiegające przywłaszczeniu tytułów szlacheckich. — Wychodźcy, szczególnie *Włoscy*, wrazie poszlaki o knowania polityczne, mają być odsyłani do *Australji*, na co zgodził się już rząd *Angielski*. — Król *Portugalski* znajdował się wczoraj na wycieczkach w *Chantilly*. — Służba dworska Cesarza, powróciła z *Konstantynopola* do *Marsylii*, co dowodzi, iż podróży J. C. Mosci do *Krymu* zaniechano zupełnie została. — Jeden z najdawniejszych dygnitarzy wojskowych Cesarstwa, Marszałek *Harispe*, zmarł onegdaj w *Lacarne*, pod *Bajoną*. — Od kilku dni krąży tu pogłoska, iż podczas pobytu Cesarza w *Wersalu*, znówu wykonano nań zamach. Wiść ta jest mylna, a powstała ztąd, iż usunięto tam jakiegoś człowieka, który się zanadto zbliżył do *Mouarchy*. (Indep: Bel:)

*Paryż*, 29 Maja. — Dział krążyła tu pogłoska, iż otrzymano z *Hiszpanji* wieści niepokojące. — Król *Portugalski*, przyjmował dziś Ciąło dyplomatyczne, a następnie zwiedzał wystawy sztuk pięknych i ogrodnictwa. — Ruch w *Paryżu* podczas *Zielonych Świątek* był ogromny; po jednej kolei *Wersalskiej* przeszło 89 pociągów, a do stacji *Saint-Lazare*, przyszło ich w ogóle 295. — Cesarzowa *Eugenja*, zatępiła podobno u jednego z jubilerów kosztowną przepaskę dyamentową, którą ma ofiarować *Królowej Wiktorji*, za jej przybyciem do *Paryża*. (In: Bel:)

*PRUSY*. — Król *Pruski* zapadł znówu lekko na febrę, ale 31go Maja miał się lepiej. (Noue Pr: Ztg)

*HISZPANJA*. — Rząd wystąpił silne oddziały wojska dla przytłumienia zaburzeń wznieconych przez buntowników z *Saragossy*, i rzeczywiście, obecność tych wojsk, jak zawiadania depesza z 27go Maja, zupełnie zdemoralizowała powstańców. — *P. Madoz* nie myśli się podać do dymisji. — Podobno między Marszałkiem *O'Donnell* a Xięciem *Zwycięstwa* i *P. Madoz*, nie najlepsza panuje zgoda. (Ind: Bel:)

*WŁOCHY*. — *Sardyńska* Izba deputowanych przyjęła prawo o klasztorach większością 95 głosów przeciw 23. (Schles: Ztg)

*TURCJA*, *Konstantynopol*, 21 Maja. — *Ramadan* rozpoczął się 16go b. m., i z tego powodu wszelkie interesy są zawieszono. — Powrót *Reszyda* Baszy na posadę Wielkiego Wezyra, uważają jako prawdo-podobny; w takim razie Wezyr teraźniejszy *Ali* Basza objąłby prezesostwo rady. — Nominacja *P. Thouvenel* na Posła *Franckiego* w *Konstantynopolu*, dobrze tu przyjęta została. Uważają, że nowy Posel przyczyni się do zmniejszenia wszech władnego wpływu *Lorda Redcliffe*. (I: Bel:)

Z powodu obfitych dowozów pszenicy zagranicznej na targ *Londyński*, kupcy wymagali znacznego obniżenia w cenach, ale mający zboże, od żądań swych nie ustąpili; a więc po dawnych notowaniach, obrót interesów był ograniczony. Dążność ogólna ku podniesieniu cen w *Francji* i *Belgji* odbijała się, a w *Hollandji* przy wielkim ruchu, płacono 10 do 15 guld: za łaszt wyżej. — Na giełdzie *Gdańskiej* dla przybierających cen, ryzyko straty nie odpowiadało zyskowi, przeto spekulanci oględnie działali. Piękne i ważne gatunki chętnych znajd-

wało kupców, a partja pszenicy z górnej *Wisły*, wyjątkowej celności, przyniosła ogromną cenę, 870 guld: Gatunki średnie płacono niżej jak w zeszłym tygodniu, ziarno zaś liche żadnego nie miało odbytu. O utrzymaniu się i dalszym postępie cen, nikt nie wątpi, ale zbywa odwagi do wejścia w większe interesy. Płacono za łaszt pszenicy z wagą od 126 do 132/3 f. holl: od guld: 710 do 875, co uczyni za korzec Warsz: od rs. 8 kop: 1/2 do rs. 9 k. 66. Czas mieliśmy wietrzny i dżdżysty, dziś po raz pierwszy na pogodę się zabiera. Węgaćcia ogółnie cofa się i mało obiecująca. — *Gdańsk*, 31 Maja 1855 r. — *Alexander Makowski et Comp.*

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Bielanowski Hieronim Oby: z Guzowa nr 625; Czarnowski Fel: Oby: z Pułtusk nr 500; Engelhard Gust: Oby: z Gołowina nr 625; Jeziński Wład: z Sobień nr 634; Liwotow Radea Stau z Brześcia Lit: nr 625; Ostrowski Ign: Oby: z Piaszecz nr 634; Romocki Korneli Ob: z Lutomska nr 668. — Batarlia Piotr Sztabs-Rotm: z Petersburga nr 625; Ciechowski Wojc: Oby: z Strzemieszna nr 634; Kosiński Józ: Oby: z Lipowa nr 625; Lopuszewski Alex: Sek: Koleg: z Wilna nr 625; Monigeli Jan Doktor z Moskwy nr 625; Sewastjanow Jene: Major z Brześcia Lit:; Spirydonowicz Wład: Urzęd: z Grodna nr 626; Wężyk Mich: Oby: z Karszewa nr 476.

Przyjechali koleją żelazną: Wojda Jan Kom: Kup: z Krakowa. — Bethke Gustaw Maszynista z Poznania nr 634; Raczmarczyk Wilh: Kup: z Bremen; Schloetzer Marcja Maszyn: z Poznania.

### DONIESIENIA.

Dnia 1 b. m. idąc ulicą Miodową i Senatorską, zgubiono w gotowiznie 3 **PAPIERKI** po rs. 10, i jeden rs. 3; przytem kilkadziesiąt rewersów. Łaskawy Znalazca raczy oddać pod Nr 989, w domu Jonasza, za nagrodą Rs. 30, do P. Gitla Wertaus. Rewersa zastrzeżone już zostały.



Dwa **OGIERY** najlepszej rassy, dobrze ujeżdżona; oraz **FAETON** z fabryki Wiedeńskiej, mało używany, na leżących resorach, zdający do podróży; — dwa **UBRANIA** na konie: Jedno zupełnie nowe, najzylbrem wysadzane, drugie także, już używane; są do sprzedania z powodu wyjazdu w Hotelu Litewskim. Wiadomość u Szwajcara.

Dnia 1 b. m., idąc z ulicy Długiej, na plac Krasieńskich, zgubioną została **BROSZA** w kształcie sztyletu, nasadzona wzdłuż rękojeści trzema dużymi turkusami. Łaskawy Znalazca raczy oddać pod Nr 460, za przyzwolitą nagrodą. Uprasza się PP. Jubilerów i Złotników, o zwrócenie uwagi na powyższy przedmiot.

### ŚLEDZIE POCZTOWE.

nadeszły dzisiejszą pocztą do Składu Win, Jana *Błaszynskiego*, przy ulicy Senatorskiej Nro 452.

W dniu 1m Czerwca z rana, w Głównej lub Mokotowskiej Alei, zgubiono **PELERYNĘ** od Suki materjalnej, w kratki szafirowe. Ktoby odniósł ją na Nowy-Swiat, do domu pod Nr 1258 b, na 1e piętro, lub do pałacyku w Mokotowie, na 2gie piętro, otrzyma przyzwolitą nagrodę.

Dnia 31 z. m. o godz: 9ej z rana, skradziono dwumiesięczną **WYZLICZKĘ** białą, uszy czarniawe, włosu podługowatego. Kto taką odniesie lub da wiadomość gdzieby się znajdowała, do pawiloonu pier wszego przy Saskim placu, naprzeciw pałacu Brühlowskiego, gdzie pompa, otrzyma nagrody rsr. 1.

Dzisiaj rano ciepła stopni 19. Wczoraj w południe ciepła stopni 24. Dzisiaj rano wysokość wody na *Wille* stop 4 cali 6.

TEATR WIELKI. Jutro, Część Opéry. Balet *Dwaj Złodzieje*.